
ISTITUTO COMPRENSIVO SPOLETO 1 “DELLA GENGA – ALIGHIERI” 
Via don Pietro Bonilli 8, Spoleto - Cod. Fiscale 93023310548 

Tel. e Fax 0743/776624-49858 - email pgic842001@istruzione.it – pec pgic842001@pec.istruzione.it 

 

 

 

 

 

 

Prot. n. e data: vedi segnatura 
 

All’Albo pretorio online 

Al sito internet dell’Istituto 

sez. Amministrazione trasparente 

AGLI ATTI 

All’operatore economico 

MASSINELLI srl 

 
OGGETTO: Determina dirigenziale - Proroga tecnica del contratto di noleggio 24 mesi a costo copia – 

ODA MePa n. 5176849 del 22 ottobre 2019 - CIG ZF82A44767C 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

DATO ATTO che, a seguito di formale aggiudicazione, veniva stipulato tra l’Istituto scrivente e l’operatore 

economico Massinelli srl, P. Iva e cod. fiscale 02288270545 con sede in via della Gomma 17, 06135 Perugia, un 

contratto di noleggio 24 mesi costo copia, tramite Ordine Diretto di Acquisto n. 5176849 del 22/10/2019 con 

effetto fino al 22/10/2021, e acquisito al ns. prot. n. 12445 del 22/10/2021; 

 

CONSIDERATO che detto contratto non è soggetto a tacito rinnovo; 

 
VISTA la Determina dirigenziale di proroga del suddetto contratto fino al giorno 28/09/2022; 

 

VISTA la Determina Dirigenziale prot. n. 9730 del 27/09/2022 con cui è stato dato avvio alla procedura di 

affidamento diretto tramite RDO semplice e aperta su MePA del Servizio di noleggio del parco macchine e 

fotocopiatrici dell’Istituto per n. 48 mesi; 

 

CONSIDERATO che, nonostante la proroga contrattuale in narrativa, non è stato possibile concludere in tempo 

utile la suddetta procedura di affidamento diretto, a causa dell’inizio dell’anno scolastico e del connesso aumento 

dei carichi di lavoro della segreteria scolastica per adempiere a tutti i protocolli ed i monitoraggi attivati (come 

rilevato dal MI con nota 9148 del 04/03/2022); 

 

RITENUTO necessario assicurare la continuità del servizio delle fotocopie al fine di garantire il corretto 

funzionamento amministrativo e didattico dell’Istituzione scolastica; 

 

VISTE le deliberazioni n. 86 del 06.10.2011, n. 66/2012 dell’AVCP e n. 384 del 17/04/2018 dell’ANAC, che 

hanno avuto modo di evidenziare che “la proroga nella sua accezione tecnica, ha carattere di temporaneità e di 

strumento atto esclusivamente ad assicurare il passaggio da un regime contrattuale ad un altro” e quindi che la 

proroga di un affidamento, in ossequio al principio costituzionale di continuità dell’azione amministrativa, può 

essere prevista solo in casi eccezionali, come nelle more dell’individuazione del nuovo contraente; 

 
CONSIDERATO che l’art. 106 comma 11 del D. Lgs. 50/2016 stabilisce che in tema di modifica di contratti 

durante il periodo di efficacia, la durata del contratto può essere modificata esclusivamente per i contratti in 

corso di esecuzione […]. La proroga è limitata al tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure 

necessarie per l’individuazione di un nuovo contraente. In tal caso il contraente è tenuto all’esecuzione delle 

prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante. 

 

PGIC842001 - PGIC842001 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010712 - 17/10/2022 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da MASSIMO FIORONI

mailto:pgic842001@istruzione.it
mailto:pgic842001@pec.istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO SPOLETO 1 “DELLA GENGA – ALIGHIERI” 
Via don Pietro Bonilli 8, Spoleto - Cod. Fiscale 93023310548 

Tel. e Fax 0743/776624-49858 - email pgic842001@istruzione.it – pec pgic842001@pec.istruzione.it 

 

 

 

 

 

SENTITA la Ditta MASSINELLI srl che ha dato riscontro favorevole alla proposta di proroga espressa da questo 

Istituto Comprensivo Statale; 
 

RITENUTO necessario, ad ogni buon conto, formalizzare detta volontà mediante sottoscrizione di apposito atto 

di proroga tecnica per il tempo strettamente necessario all’indizione di nuova gara, la quale interesserà tutte le 

macchine elencate in contratto - agli stessi prezzi, patti e condizioni del contratto di cui all’oggetto; 

 

ACCERTATO che detta spesa troverà copertura nella scheda finanziaria A.2.1 “Funzionamento amministrativo” 

del Programma Annuale – Esercizio Finanziario 2022; 

 
CONSIDERATO che non occorre chiedere un nuovo CIG come chiarito da ANAC (FAQ n. 10 – sezione 

“Contributi in sede di gara”) giacché “la proroga sposta in avanti il termine di scadenza del rapporto, che resta 

regolato dal contratto o convenzione successiva all’atto di affidamento”) dato che la proroga “è concessa per 

garantire la prosecuzione dello svolgimento del servizio (in capo al precedente affidatario) nelle more 

dell’espletamento delle procedure necessarie perl’individuazione di un nuovo soggetto affidatario”; 

 
 

DETERMINA 

 
per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

• di autorizzare la proroga tecnica temporanea del contratto di comodato d’uso multifunzioni digitali di 

stampa, n. ODA Mepa 5176849, acquisito al ns prot. n. 12445 del 22/10/2019 per ulteriori sessanta giorni, 

per il tempo utile ad addivenire all’aggiudicazione all’operatore contraente selezionato del servizio in 

parola, e comunque, entro e non oltre il 17 dicembre 2022, alla Ditta MASSINELLI srl, P. Iva e cod. fiscale 

02288270545, con sede in via della Gomma 17, 06135 Perugia, 

 

• per accordo delle parti rimangono invariati i prezzi, patti e condizioni previste dal contratto in oggetto; 

 

• di nominare, tenuto conto che non sussistono le condizioni ostative previste dall’art. 6-bis della L. 

241/1990, il Dirigente Scolastico dott. Massimo Fioroni quale Responsabile Unico del Procedimento, ai 

sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016, e quale Direttore dell’Esecuzione ai sensi degli articoli 102 e 111 del 

D. Lgs. 50/2016 e del DM 49/2018; 

 

• di informare la ditta aggiudicataria che si assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari in 

premessa, deve dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla Prefettura della notizia 

dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria; deve indicare sulle 

fatture elettroniche relative al contratto in oggetto il codice univoco: UF82WY e il CIG: ZF82A44767C; 

 

• una espressa, specifica clausola condizionale, ai sensi delle Linee guida ANAC n. 4 e dell’art. 6.d del 

Regolamento d’Istituto relativo all’attività istruttoria e negoziale approvato con Delibera del Consiglio 

d’Istituto n. 63 del 29/10/2020, per cui, in caso di accertamento del difetto del possesso dei requisiti di cui 

all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016 in seguito ai controlli effettuali dalla segreteria amministrativa, il 

presente contratto si intenderà risolto ed il pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento ad 

eventuali prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

 

• una espressa, specifica clausola risolutiva nel caso di nuova aggiudicazione del servizio, considerato che 

la presente proroga tecnica trova giustificazione nelle more dell’espletamento della nuova procedura di  

PGIC842001 - PGIC842001 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010712 - 17/10/2022 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da MASSIMO FIORONI

mailto:pgic842001@istruzione.it
mailto:pgic842001@pec.istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO SPOLETO 1 “DELLA GENGA – ALIGHIERI” 
Via don Pietro Bonilli 8, Spoleto - Cod. Fiscale 93023310548 

Tel. e Fax 0743/776624-49858 - email pgic842001@istruzione.it – pec pgic842001@pec.istruzione.it 

 

 

 

 

• affidamento; 

 

• una espressa, specifica clausola rescissoria, ai sensi delle Linee guida ANAC n. 4 e dell’art. 6.d del 

menzionato Regolamento d’Istituto relativo all’attività istruttoria e negoziale che preveda, in caso di 

inadempimento del fornitore, l’annullamento della presente proroga e l’applicazione di una penale pari al 

20% del valore del servizio; 

 

• di richiedere al fornitore la dichiarazione sostitutiva comprovante l’assenza delle condizioni di esclusione 

di cui all’art. 80 del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 e gli estremi identificativi IBAN del Conto Corrente Bancario 

o Postale dedicato con l’indicazione della fornitura alla quale sono dedicati; 

 

• di dare atto che si procederà al pagamento, previa presentazione di regolare fattura in modalità elettronica 

come previsto dal decreto ministeriale n. 55 del 3 aprile 2013; 

 

• che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica, sezione 

Amministrazione trasparente, ai sensi della normativa sulla trasparenza, e sull’Albo pretorio online ai fini 

e per gli effetti di pubblicità legale di cui all’articolo 32 della L. 69/2009. 

 

• che il presente provvedimento viene trasmesso alla Ditta MASSINELLI srl per formale accettazione di 

tutte le sue clausole. 

 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Massimo Fioroni 

 

 

 
 

PER ACCETTAZIONE 

MASSINELLI SRL 

IL LEGALE RAPPRESNETANTE 

 

Firmato digitalmente da: MASSINELLI 
WALTER Data: 20/04/2022 15:25:23 

PGIC842001 - PGIC842001 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010712 - 17/10/2022 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da MASSIMO FIORONI

mailto:pgic842001@istruzione.it
mailto:pgic842001@pec.istruzione.it

		2022-10-17T10:57:32+0200
	MASSIMO FIORONI




